



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU  
RREO - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: 2º Semestre 2021

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2021
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	119.214.769,94	134.490.838,18
Receitas Tributárias	7.649.000,00	8.616.143,74
IPTU	2.000.000,00	2.039.808,01
ISS	2.100.000,00	2.184.717,66
IBTI	500.000,00	739.644,71
IRRF	1.720.000,00	2.387.042,28
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.329.000,00	1.264.931,08
Receitas de Contribuições	1.539.500,00	1.805.149,56
Receita Patrimonial Líquida	260.050,00	662.547,94
Aplicações Financeiras (II)	135.050,00	527.185,64
Outras Receitas Patrimoniais	125.000,00	135.362,30
Transferências Correntes	108.105.219,94	121.759.893,81
Cota-Parte do FPM	30.713.300,00	40.443.149,32
Cota-Parte do ICMS	11.000.000,00	12.581.361,45
Cota-Parte do IPVA	1.500.000,00	1.645.289,08
Cota-Parte do ITR	55.000,00	47.300,67
Transferências da LC 87/1996	18.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	11.000,00	12.742,88
Transferências do FUNDEB	39.769.839,94	47.516.659,62
Outras Transferências Correntes	25.038.080,00	19.513.390,79
Demais Receitas Correntes	1.661.000,00	1.647.103,13
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.661.000,00	1.647.103,13
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	119.079.719,94	133.963.652,54
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.645.500,00	2.832.979,85
Operações de Crédito (VI)	10.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	40.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	40.000,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU  
RREO - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: 2º Semestre 2021

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

Transferências de Capital	4.585.500,00	2.432.979,85
Convênios	3.399.500,00	1.900.187,94
Outras Transferências de Capital	1.186.000,00	532.791,91
Outras Receitas de Capital	10.000,00	400.000,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	10.000,00	400.000,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ( V - VI - VII - VIII -IX - X )	4.635.500,00	2.832.979,85
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	123.715.219,94	136.796.632,39

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2021				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	113.680.136,45	113.040.101,31	112.584.273,95	112.304.259,63	494.664,90	83.320,33	83.320,33
Pessoal e Encargos Sociais	70.726.825,00	70.558.894,65	70.558.894,65	70.558.894,65	373.561,45	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	42.953.211,45	42.481.206,66	42.025.379,30	41.745.364,98	121.103,45	83.320,33	83.320,33
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	113.680.036,45	113.040.101,31	112.584.273,95	112.304.259,63	494.664,90	83.320,33	83.320,33
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	10.180.133,49	10.036.570,52	9.667.588,51	9.541.652,78	45.798,29	60.975,00	60.975,00
Investimentos	7.801.963,49	7.659.373,96	7.290.391,95	7.164.456,22	45.798,29	60.975,00	60.975,00
Inversões Financeiras	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	2.377.570,00	2.377.196,56	2.377.196,56	2.377.196,56	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	7.802.563,49	7.659.373,96	7.290.391,95	7.164.456,22	45.798,29	60.975,00	60.975,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	121.482.599,94	120.699.475,27	119.874.665,90	119.468.715,85	540.463,19	144.295,33	144.295,33
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							16.643.158,02
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						1.802.979,00	
<b>JUROS NOMINAIS</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)						527.185,64	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)						0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))						17.170.343,66	
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						0,00	



Período: 2º Semestre 2021

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

ABAIXO DA LINHA		SALDO	
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dez/2020 (a)	Até o Bimestre/2021 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	40.868.408,02	40.022.704,25	
DEDUÇÕES (XXIX)	3.646.586,30	18.500.501,05	
Disponibilidade de Caixa	3.646.586,30	18.500.501,05	
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.238.348,37	18.957.749,98	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	591.762,07	457.248,93	
Demais Haveres Financeiros	0,00	211.814,88	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	37.221.821,72	21.522.203,20	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		15.699.618,52	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		134.513,14	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		1.605.238,28	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		17.170.343,66	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		17.170.343,66	
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00	